ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

«ВЕТЕРАН-ГЕОЛОГОРАЗВЕДЧИК»

Российская Федерация, 123995, г. Москва,   ул. Большая Грузинская, д. 4/6, к.116А        Т:  (499)254-05-55
    E-mail: soviet_veteran@mail.ru            E-mail: soviet@rosnedra.gov.ru                                    (499)254-75-50

ПРОТОКОЛ

заседания  президиума   Общероссийской общественной организации

 «Ветеран- геологоразведчик»

г. Москва                                                    № 3                                                           17.11.2022г.

      Присутствовали члены  президиума: Л.П.Антонович, В.О.Конышев.

Р.В.Базилевская.  Л.Л. Катюжан, С.С.Савинова, С.В.Яшина. От ревизионной комиссии

А.А.Фролов. Приглашена:  почетный член  Н.И.Назарова.

      Повестка дня :

1. Утверждение плана работы президиума  ООО «Ветеран-геологоразведчик» на

2023год.

                                                            Информация Р. В.Базилевской.

2. О работе  президиума и Советов  ветеранов-геологоразведчиков по развитию

детско-юношеских геологических соревнований (олимпиад).

                                                           Информация С.В.Яшиной.

3. Об утверждении изменений  и дополнений  в Положение о присвоении звания

«Почетный ветеран-геологоразведчик России», Положение  о Всероссийском

конкурсе  на премию им. А.В.Сидоренко за лучшую популяризацию профессии

геолога, Положение о присвоении звания «Человек года: Ветеран-

геологоразведчик….года», Положение  о конкурсе «Предприятие (организация)

высокой социально-экономической эффективности и  поддержки  ветеранов-

геологоразведчиков».

                                                             Информация В. О.Конышева.

4.  О ходе подготовки к изданию  сборника материалов  юбилейной  отчетно -

выборной конференции ООО «Ветеран-геологоразведчик».

                                                              Информация Р.В.Базилевской.

5. О разработке предложений по закреплению законодательно категории «Дети

войны».

                                                              Информация  Л.П.Антонович.

6. Об утверждении ранее принятых решений.

                                                              Информация Л.П.Антонович.

Принято единогласно.

      По первому вопросу «Об утверждении плана работы президиума ООО «Ветеран-

геологоразведчик» на 2023год» слушали ответственного секретаря президиума

 Р. В. Базилевскую.

2

      Отметили : Необходимость улучшения организационной работы   по восстановлению

и активизации деятельности Советов региональных отделений ветеранов-

геологоразведчиков.

    Постановили:

1. Включить в план  работы  организацию командировок  в ветеранские организации

для оказания  практической помощи в их работе.

2. Утвердить план работы президиума  ООО «Ветеран-геологоразведчик» на 2023год.

3. Членам президиума принять к руководству утвержденный план работы и

обеспечить его выполнение.

       По второму вопросу: «О работе президиума  и Советов ветеранов -

геологоразведчиков  по  развитию детско-юношеских геологических соревнований»

слушали   члена президиума С.В. Яшиной.

      Отметили:  11-17 июля гг. в Республике Татарстан состоялась V111 Республиканская

открытая олимпиада юных геологов, в которой  участвовали  более 300 школьников из

России,  Узбекистана, Казахстана, Беларусь. Судейский корпус составили преподаватели

Института геологии и нефтегазовых технологий  Казанского федерального университета  и

Альметьевского нефтяного института. Новшеством была презентация нового

соревнования «Магнитометрия» с прибором ММ РОS 1 для  поисков  залежей  руды.

   С 22 по 28 июля   в Казахстане  прошла V1 Казахстанская  открытая полевая  олимпиада

юных геологов.   Участвовало 16 команд  из Казахстана, России, Беларусь и Узбекистана,

соревновались по 10  геологическим номинациям и 4 конкурсам.   Российскую Федерацию

представляла сборная команда «Геобарс» из  Татарстана. По результатам соревнований   в

копилке российской команды 4 первых и 6 вторых  мест  по  отдельным видам

геологических соревнований.

   В декабре 2022года (студенты техникумов) и в августе 2023года (юные геологи)

запланировано проведение дополнительных общеобразовательных программ «Юная

СМЕНА геологов» на базе ФГБОУ «Всероссийский детский центр «Смена» в г. Анапа,

Краснодарского края. Данное  мероприятие  проводится Федеральным агентством  по

недропользованию  совместно с Фондом развития детско-юношеского и молодежного

образования «Юный геолог».  Экспертами и спикерами Программы являются

представители ведущих отраслевых компаний и вузов страны, специалисты Роснедр,

Фонда «Юный геолог», ветераны –геологоразведчики.

    В рамках приобретения дополнительных знаний учащимися школ  в сфере геологии,

экологии и наук о Земле, воспитания патриотизма, любви к родному краю, бережного

отношения к природе и минеральным богатствам России, планируется  провести

дистанционное мероприятие в формате « Гео-марафон» (гео-диктант). Это мероприятие

будет способствовать популяризации профессий геологической направленности  для

пополнения  профессионального резерва.

      В настоящее время   ведется большая подготовительная работа  по организации

обучающихся  мероприятий (школы-семинары, методические консультации для

руководителей детско-юношеского движения на местах) и просветительских  программ

( лекции, встречи  с участием заслуженных ученых и ветеранов - геологов, презентации

компаний-недропользователей и профильных  ВУЗов, различные формы общения). Уже

организовано проведение семинаров по геологическим дисциплинам и подготовлена

первая встреча-презентация с ГУНИГ им. Губкина.

  Постановили:                                                                                                                               3

     1. Принять информацию к сведению.

     2.Рекомендовать Советам  МО и региональных отделений предусмотреть в своих

планах работы  мероприятия по  активному  участию в развитие  детско-юношеского

геологического движения  в своих регионах.

    3. В срок до 15 декабря 2022г. подготовить соглашение о совместной деятельности

президиума  ООО «Ветеран-геологоразведчик» с Фондом развития  детско-юношеского

молодежного геологического образования  «Юный геолог» (ответственный - С. В. Яшина)

      По третьему вопросу: «Об утверждении  изменений и дополнений в Положение о

присвоения звания «Почетный ветеран-геологоразведчик России», Положение о

Всероссийском конкурсе  на премию им. А.В.Сидоренко за  лучшую популяризацию

профессии геолога, Положение о присвоении звания  «Человек года: Ветеран-

геологоразведчик….года», Положение о конкурсе  «Предприятие (организация) высокой

социально-экономической эффективности и поддержки ветеранов-геологоразведчиков»

слушали первого заместителя  председателя президиума  В.О.Конышева.

     Отметили: Указанные  «Положения» утверждены в разные годы  руководителями

Федерального агентства по недропользованию ( А. А. Ледовских,   А.П. Попов, В.А.Пак,

Е.А.Киселев). Применение их  выявило необходимость  отдельных корректировок  и

редакции.

    Постановили:

1. Утвердить новые  редакции указанных « Положений» о конкурсах и  званиях.

2. Разослать   утвержденные   «Положения» в ветеранские организации.

3. Данный  протокол с приложениями опубликовать  на сайте Роснедра.

  По четвертому вопросу: «О ходе подготовки к  изданию Сборника  материалов

юбилейной отчетно-выборной конференции ООО «Ветеран-геологоразведчик» слушали

ответственного  секретаря  президиума Р.В .Базилевскую.

  Отметили: Творческой группой проделана определенная работа по сбору материалов

для издания сборника   материалов отчетно-выборной конференции. Готовность макета  на

сегодня составляет около 60 %.

   Постановили:

      1.Рекомендовать творческой группе активизировать   работу по подготовке  макета

Сборника материалов и завершить     в установленные   раннее сроки, до 1 декабря 2022г.

  По пятому вопросу: «О разработке предложений по закреплению законодательно

категории «Дети войны» слушали председателя президиума Л.П. Антоновича.

  Отметили: Согласно плана работы на 2022год. Этот вопрос мы должны были

рассмотреть  в июне  т. г., но в связи  с подготовкой  и проведением отчетно-выборной

конференции нашей ветеранской организации, он был отложен на более поздний срок.

  Постановили :

      1.Учитывая  проведение  в настоящее время ряда законодательных и социально-

экономических   мероприятий в стране, снять  этот   вопрос с повестки дня в этом году.

4.

     По шестому вопросу: «Об утверждении ранее принятых решений», слушали

председателя  президиума Л. П. Антоновича.

      Постановили:

1. Утвердить ранее принятое решение о награждении М.И. Логвинова Почетной

грамотой ( постановление  президиума  от 08.11.2022г.)

Голосовали:    За- 6 членов президиума.

                           Воздержавшиеся- нет.

                           Против – нет

Решение принято.

Председатель президиума                                                         Л.П.Антонович

Ответственный секретарь                                                          Р.В.Базилеввская